*Romanorum imperii originem incrementaque cognoscere facillimum facit scriptorum copia, quam illius ad summum usque culmen evecti tempora maximam habuerunt. Videmus namque felicitatis Romanae urbis cumulo accessisse, ut qui ipsa adolescente coeperunt poetae, historici, oratores et caeteri scriptores, simul cum ipsa crescente floruerint. Et quamprimum labefactari imperium comminui potentia res affligi ac pessundari coepit, penitus esse desierint. Unde factum est ut illius quidem magnitudinis et gloriae, cui par in orbe terrarum nulla unquam visa est, monumenta habeantur multorum praeclarissimi ingenii virorum literis ornata, sed eiusdem detrimenta occasumque celebritatis maxima involuat tegatque obscuritas. Visum est itaque operae precium a me factum iri, si annorum mille et triginta quot ab capta a Gothis urbe Roma in praesens tempus numerantur, ea involucra et omni posteritati admiranda facinora in lucem perduxero. Primum tamen incrementi Romanae rei ordinem et tempora breviter recensere ducimus necessarium, ut qui gradus per quos ad culmen perducta est in breve compendium commode redactos inspexerit, factam altera in parte ad hanc tenuitatem rerum declinationem certius recognoscat. Culmen vero ipsum et tanquam verticem Theodosii superioris quadragesimi tertii, ac decem annis postea Archadii et Honorii illius filiorum temporibus fuisse dicimus, quia licet multas clades, multa incommoda saepe antea passa esset res Romana, brevi tamen restaurata et in pristinam auctoritatem maiestatemque redacta est. Archadii vero et Honorii anno decimo post deletum cum exercitu apud Fesulas Radagasum, magnam inclinationem imperii dignitas iam tum ad ruinam vergens, in Halarici et deinde in plurimis barbarorum colluvionibus facere coepit. Et quod ostendere aggredimur, postquam tunc ruere coepit ad eum pene rerum statum deducta est Roma quem parvam et a pastoribus conditam in primordiis eam scribitur habuisse. Sed vetusta primum percurrentes, augmenti statusque tempora brevi*

*catalogo praeponamus: ab ipsis namque facta successivis temporibus inclinatio qualis fuerit melius intelligetur*<sup>62</sup>.

Avviato con considerazioni che sembrano presupporre l'esistenza di un rapporto stretto e osmotico fra sviluppo delle civiltà e occasioni d'incentivazione delle attività dell'intelletto e al contempo una lettura in chiave fisiologico-organicistica della storia romana, di probabile ispirazione classica<sup>63</sup>, l'*incipit* delle *Decades* suggerisce che l'interesse ad indagare sulle cause del declino dell'impero romano fosse derivato a Biondo da una piena acquisizione del carattere comunque straordinario del lungo cammino di espansione dell'urbe che lo aveva preceduto e dell'utilità di ricostruirne in sede storiografica alcune tappe salienti. Da qui il dichiarato impegno di offrirne ai lettori una sintesi che denuncia oltre all'approccio di lunga durata adottato dall'umanista anche il suo bisogno di riprendere in modo più puntuale temi già trattati in altra sede per chiarire attraverso quali fasi lo stato romano giunse al culmine della sua parabola nel regno di Teodosio.